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Kirish. Iqlimning oʻzgarishi va antrapogen omillar ta’sirida 
nafaqat tabiiy sharoitda oʻsuvchi oʻsimliklarning soni kamayib 
bormoqda. Bu holatda iqlim oʻzgarishini oʻrganish, muhim 
va ahamiyatga ega boʻlgan oʻsimlik turlarini asrab avaylash, 
introduksiyalash, ularni yangi navlarini yaratish, yetishtirishning 
yangi texnologiyalarini ishlab chiqish muhim hisoblanadi. Hozirgi 
kunda dunyo boʻyicha odamlar taxminan 6 000 dan 7 000 turdagi 
oʻsimlikdan oziq-ovqat, dori-darmon, kiyim-kechak, qurilish 
materiallari, yoqilgʻi va boshqa ehtiyojlar uchun foydalanadi. 150-
200 ta oʻsimlik turi global miqyosda asosiy oziq-ovqat manbai 
sifatida ishlatiladi. Eng asosiy 3 ta oziq - ovqat oʻsimligi (bugʻdoy, 
guruch va makkajoʻxori) esa dunyo oziq-ovqat ehtiyojining 50 - 
60% ini ta’minlaydi. 

Ekologik  va boshqa omillar ta’sirida kundan - kunga odamlar 
orasida turli xildagi kasalliklar koʻpayib bormoqda. Bu esa aholi 
uchun dori - darmon va boshqa davolovchi vositalarga boʻlgan 
ehtiyoj ortib borayapdi. Shu bilan bir qatorda dorivor giyohlar yoki 
ular asosida tayyorlanadigan biologik faol qoʻshimchalarga ham 
talab kundan - kunga ortayapdi. Bir qator dorivor oʻsimliklar yoʻq 
boʻlib ketish arafasida turibdi [ N. Xasanov va boshqalar 2023 : 1 ]. 

Tadqiqot ob’ektimiz boʻlgan turkiston ayugasi (Ajuga 
turkestanica (Regel) Briq.) ham xuddi shunday dorivor 
oʻsimliklardan biri hisoblanadi. Turkiston ayugasi (Ajuga 
turkestanica (Regel) Briq.) Lamiaceae oilasiga mansub yarim 
buta. Bu tur farmakologik ekdisteroidlarni ishlab chiqaradi va 

Hisor togʻ tizmasi uchun endemik tur hisoblanadi [K. Eshbakova 
va boshqalar 2019 : 28 ]. 

Turkiston ayugasi Oʻzbekiston hududida keyingi yillarda ariali 
keskin kamayib borayotgan turlardan biri hisoblanadi. Bu oʻsimlik 
turlari sonining kamayishi tadqiqotchi va olimlar zimmasiga bir 
qancha vazifalarni yuklaydi. Xususan, turkiston ayugasini nafaqat 
turlar sonini saqlab qolish balki uni farmasevtika sohasida muhim 
xomashyo sifatini hisobga olib uni koʻpaytirish texnologiyalarini 
ishlab chiqish zarur deb hisoblaymiz. Shuga koʻra biz oldimizga 
turkiston ayugasini koʻpaytirish usullarini ishlab chiqish, uning 
dorivorlik xususiyatlarini oʻrganishni maqsad qilib qoʻyganmiz.

Oʻzbekiston hududida Turkiston ayugasi (Ajuga turkestanica 
(Regel) Briq.) ni tarqalgan hududi 4016 gektarni biologik zahirasi 
93.5 ± 35.3 tonnani, mavjud zahirasi 46.2 ± 13.8 tonnani, yillik 
zahirasi esa 28.4 ± 5.42 tonnani tashkil etadi [A. Egamberdiev 
2022 : 60 ]. Bu raqamlarga etibor bersak turkiston ayugasining 
zahirasi juda kam. Yildan yilga iqlimning oʻzgarishi respublikamiz 
hududidagi barcha oʻsimliklar shu jumladan tadqiqot ob’ektimiz 
boʻlgan turkiston ayugasiga ham koʻpayishi va rivojlanishiga salbiy 
ta’sir koʻrsatmoqda. Bu dorivorlik xususiyatini oʻrganish boʻyicha 
bir qancha tajribalar olib borilgan.Turkiston ayugasi tarkibidagi 
moddalar skelet muskullarini ishlashini yaxshilaydi hamda muskul 
uzoq vaqt davomida ishlashini ta’minlaydi [S. Artur va boshqalar 
2014 : 2585]. Bundan tashqari Turkiston ayugasining tarkibida 
zararli hashoratlarga qarshi moddalarning borligi oʻrganilgan 

PLANTATSIYA SHAROITIDA OʻSTIRILAYOTGAN TURKISTON 
AYUGASI (AJUGA TURKESTANICA (REGEL) BRIQ.) XOMASHYO 

ORGANLARINING BIOMASSA KOʻRSATKICHLARI

Annotatsiya. Tibbiyotda oʻsimliklarning taxminan 25 000 ga yaqin turi an’anaviy yoki zamonaviy dori sifatida ishlatilgan 
yoki oʻrganilgan. Bu ma’lumotlardan koʻrinib turibdiki odamlar va tabiat uchun oʻsimliklarning ahamiyati katta. Bizning 
tadqiqot ishimizning vazifasi Turkiston ayugasi (Ajuga turkestanica (Regel) Briq.) dorivorlik xususiyatini oʻrganish 
hamda uning yetishtirish texnologiyasini ishlab chiqishdan iborat. Shu bilan birga yuqori sifatli xomashyo olish usullarini 
oʻrganishdan iborat.

Kalit soʻzlar: Turkiston ayugasi, iqlim, yetishtirish, intiroduksiya, dorivor, biomassa, in vitro, tabiat, antropogen, omil, 
nihol, poyalar.

Аннотация. В медицине было использовано или изучено около 25 000 видов растений в качестве традицион-
ных или современных лекарственных средств. Эти данные свидетельствуют о большом значении растений для 
человека и природы. Цель нашего исследования - изучение лекарственных свойств туркестанской женьшени (Ajuga 
turkestanica (Regel) Briq.) и разработка технологии её выращивания. Кроме того, работа включает изучение мето-
дов получения высококачественного сырья.

Ключевые слова: Ajuga turkestanica, климат, выращивание, интродукция, лекарственное, биомасса, in vitro, при-
рода, антропогенный, фактор, саженец, стебли.

Abstract. In medicine, approximately 25,000 species of plants have been used or studied as traditional or modern remedies. 
These data indicate that plants have significant importance for both humans and nature. The aim of our research is to 
study the medicinal properties of Ajuga turkestanica (Regel) Briq., and to develop a cultivation technology for this species. 
Additionally, the research includes studying methods for obtaining high-quality raw materials.

Keywords: Ajuga turkestanica, climate, cultivation, introduction, medicinal, biomass, in vitro, nature, anthropogenic, 
factor, seedling, stems.
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[V.Todorova 2024 : 2].
Turkiston ayugasi (Ajuga turkestanica (Regel) Briq.) dengiz 

sathidan taxminan 1000 -1500 m balandlikda oʻsuvchi, oʻsimlik 
hisoblanadi. [D. Ulashov va boshqalar 2025 : 371] 

Oʻsadigan joyiga etibor beradigan boʻlsak uning asli tabiiy 
koʻpayadigan joyi togʻ va togʻoldi mintaqalari hisoblanadi. Bu 
holat uning mahaliy sharoitda tabiiy koʻpaytirish bir qancha 
qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Shu va boshqa jihatlarini hisobga 
olib tadqiqotchilar tomonidan bir qancha amaliy ishlar olib 
borilmoqda. Xususan  Turkiston ayugasining sogʻlom va sifatli 
nihollarini yetishtirishda, 2022 - yil Surxandaryo viloyatidan uning 
novdalarini SAG MChJ in vitro laboratoriyasiga olib kelingan strel 
holatda nihollari koʻpaytirilgan [B. Qodirov va boshqalar 2024 : 
3]. Bu kabi ishlar 2022-yilda K.A. Timiryazev nomidagi Oʻsimliklar 
fiziologiyasi instituti  hujayralar biologiyasi laboratoriyasida olib 
borilgan [B. M. Tiniqulov va boshqalar 2024 : 159]. 

Ayuga turkumining Ajuga vestita turi ustida in vitro koʻpaytirish 
boʻyicha ham bir qancha tadqiqotlar olib borilgan [B. Aydinarigʻ 
va boshqalar 2019 : 4]. 

Ayuga turlarining ba’zilari Xitoy, Koreya, Yaponiya hamda 
butun Yevropa boʻylab uchraydi [N. Sadati va boshqalar 2012 
: 275 ].

Materiallar va usullar. Tadqiqot ishi Qashqadadaryo viloyati 
Chiroqchi tumani (Zarafshon togʻ tizmasining janubiy yonbagʻrlari) 
da amalga oshirilmoqda. Turkiston ayugasini yetishtirishda biz joy 
tanlashdan boshladik va in vitro sharoitida oʻstirilib, tashqi muhitga 
moslashtirilgan nihollarini 2024-yil may oyida 90 x 60 ekish 
sxemasida ekildi hamda parvarishlandi. Kuzatish ishlari dastlab 
har yetti kunda soʻngra 15-20 kunda olib borildi. Koʻpaytirilayotgan 
turkiston ayugasining boʻyi 1 - yilda 20 - 25 sm tashkil qildi. Biz 
tadqiqot ob’ektimizni tabiiy sharoitda oʻsadigan populyatsiyasini 
oʻrganish uchun Hisor togʻ tizmasining janubi - gʻarbiy qismida 
ya’ni, Qamashi tumanidagi Oqqishloq massivida amalga oshirdik. 
Bunda uning boʻyi  25 - 35 sm ekanligi hamda bir tupida 3 - 5 tadan 

20 - 30 tagacha generativ poyalar mavjudligini aniqladik (1-rasm).
Natijalar va munozara. Tadqiqot boʻyicha turkiston 

ayugasining bir qancha koʻrsatgichlarini tekshirdik (2- rasm). 
Bunda hoʻl poya va ildizi xona harorati (25 - 30 °C) da 14 - 15 
kun mobaynida quritildi, uning hoʻl va quruq poyasi, ildizi alohida 
elektiron tarozida tortib koʻrildi hamda quydagi natijalar olindi 
(1-jadval).

2-rasm. Turkiston ayugasining hoʻl va quruq massasi.

Xulosa. Turkiston ayugasi (Ajuga turkestanica (Regel) Briq.) 
farmasevtika sohasi uchun mum xomashyo manbai hisoblanadi. 
Buni koʻpaytirish bugungi kunda dolzarb masalalardan biri 
hisoblanadi. Uning oʻsishi va rivojlanishida tashqi muhit va 
ekologik omillar muhim rol oʻynaydi. Turkiston ayugasining hoʻl 
poyasidan olingan quruq massa 31.06 % ni, hoʻl ildizidan olingan 
quruq massa esa, 61.72 % ni tashkil qildi. Tadqiqotimiz davomida 
uning fitokimyoviy tarkibi oʻrganilib qaysi qismi ahamiyatliroq 
ekanligini xulosa qilamiz. 

1- rasm. Turkiston ayugasi ayrim koʻrsatkichlarini 
hisoblash jarayoni.
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